
Цена 5 коп. ПРОЛЕТАРИЯ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНИМТЕСЬ!ндустршьны
ЗМЯЮИИКВВ

ОРГАН ОРГПАРТБЮРО и'ОРГПРОФБЮРО ЛЕНИНГР. 
ИНДУСТРИАЛЬНОГО ИН-ТА

Год
издания
первый

АД РЕС  РЕДАКЦИИ: Л-град, Сосновка, 1/3, Лвнингр. Индустр. И в е т , коми. 259

№ 6 23 сентября 1934 года № 6

ОБЕСПЕЧИТЬ СВОЕВРЕМЕННОЕ НАЧАЛО и ВЫСОКОЕ 
К АЧ ЕСТВО  МАРКСИСТСКО-ЛЕНИНСКОЙ УЧЕБЫ

(Из пост. Оргпартбюро ЛИ И от 16 сентября 1934 года)
Оргцартбюро ЛИИ, заслушав инфор- Кружки по истории большевизма,

рассчитанные на членов и кандидатовмадию тов. Шпака о подготовке и раз­
вертывании сети партпросвещения по 
ЛИИ, постановляет:

партии и сочувствующих, которые „ид 
проработали углубленно и систематиче*

На 1934—85 учебный год установить ски историю партии*
просве

РАБОТАТЬ НАД ПОВЫШЕНИЕМ
СВОЕЙ идеинои вооруженности

Наша парторганизация приступила к ской стройки, 
развертыванию сети партийного просве-1 Всем -этим и об’ясняется, почему 
щения с тем, чтобы с. 1 октября начать партпросу пред’являтотся более высокие 
регулярные занятия. | требования.

Требования к паргросу в нынешнем | Успех партпроса будет зависеть от 
году неизмеримо ныше, нежели были разрешения следующих моментов; , под­
раньте. -  I бор высококвалифицированных руково-

Вождь партия т. Сталии на XVII с ’езде|дителей кружков и семинаров, правиль- 
поставил конкретные задачи в области ное комплектование кружков, высокая 

идейно-политической работы: «поднять идейно-политическая постановка заня-раооты:
Теоретический уровень партии на дол­
жную высоту; усилить идеологическую 
работу во всех звеньях партии; вести 
неустанную пропаганду ленинизма в ря­
дах партии; воспитывать парторганиза­
ции и окружающий их беспартийный ак­
тив в духе ленинского интернационализ­
ма, не замазывать, а критиковать смело 
отклонения некоторых товарищей от 
марксизма-ленинизма; систематически 
разоблачать идеологию и остатки идеоло* 
леи враждебных ленинизму течений». 
Устав партия говорит, что член партии 
обязан: «врустлнно работать над повыше-

тий, хорошее методическое их проведе 
т е ,  дисциплина, повышенная подготов 
ка и активность членов кружков и. на­
конец, контроль над всей работой сети 
партпроса.

Мы имеем все возможности для ус­
пешной борьбы за первенство в поста­
новке ленинской учебы. Мы должны 
этого добиться.

ОТФ нужно поторопиться
На Общетехническом факультете 

самое большое количество студентов., 
300 членов и кандидатов партии Пе­

нием своей мпейной вопптдаениорти иат(этому ?абота по « «© к т о в а н и ю  парт-, нием своей идеинои вооруженности, над оета вдввь дОЛокна быть особенно боль­
шой»- яумпы высокими,,,

Факты же говорят 6 том, что здесь'
т Черномор­

скому нужно поторопиться. Факультет 
на сегодня к партучебе далеко не готов, 
к укомплектованию кружков еще но при. 
ступили, состав руководов кружков 
количественный и качественный не 
обеспечен.

Выявлено на сегодня 65 могущих 
быть рушдаодами по мнению' куотьторо-

•уодоещем основ . марксизмдяемявзма 
важнейших политических и организаци* 
онных решений партии и раз’яснять их} гга̂ гпоргу̂  и культороиу 
беспартийный массам».

Чистка партии показала, что подав­
ляющее большинство членов и кандида­
тов партии знают программу и устав 
партии, что они не плохо разбираются в 
генеральной линии партии. Орако, 
рост социализма ставит новые, все более р а , но эти товарищи квалификаотиотлюй 
высокие требования в  идейно-теоретп-1 коми'>сии еше^не ирошли и пользя^по 
.ческой вооруженности коммунистов. В етому ~сколько уже имеется

«илу нашего роста маскируется, сопро­
тивляясь наступлению социализма, нею 
битый классовый враг, еще живы остат­
ки адеолсгои классово-враждебных те­
чений. А это требует от каждого ком­
муниста, комсомольца —  еще большего 
повышения революционной бдительности, 
большевис’гской чуткости, сталинской 
твердости и верности ленинизму. Этими 
качествами может обладать лишь тот, 
кто твердо изучит основные принципы 
большевизма, кто сумеет их применять 
к конкретным условиям социалистичв-

На ИЗФ к партучебе пе готовы
На Инженерно-экономическом факуль­

тете вопрос о подготовке к учебе в сети 
партпросвещения не доведен до масс сту­
дентов.

Парторги Крутин (216 и 217 группы), 
Кузьмин (214 и 215\  Кезебир (210 

Лрушиа), Ничин (209 группа) не знают 
о структуре партсеги, о рукюводах и пр., 
мотивируя тем, что культроп ИЭФ тов. 
Темкина их не проинструктировала.

Обделяется это тем, что сами иулыг- 
вропы тт. Темкина и Перельман (шо 
ВЛКСМ) не знали о структуре партсеги 
и сейчас после совещания кулътиропюв в 
парткоме приступают к организация 
кружков.

Квалификационная комиссии подобра­
ла руководив дли своего факультета, но 
еще не выполнено задание о выделении 
руководов для других факультетов.

Е. К.

сказать, 
пропагандистов.

Другие факультеты руководов для 
ОТФ еще не выделили.

Раз’ясетителълая работа в группах 
партгруппоргадги не проводилась.

/  _ ________  А . Д.

26 сентября приступим и занятиям
На Гидротехническом факультете ве­

дется подготовительная работа к парт­
просвещению. Полностью укомплектовала 
тгартсеть на третьем курсе (так как за­
тевается сейчас только один 3 курс —  
220 человек).

Выявлены жешощяз заниматься в 
тех или иных кружках.

Руководи, прошедшие квалификаци­
онную комиссию, подобраны 16 сентября) 
квалификационная комиссия разбила их 
на группы, укомплектованы все кружки.

Дипломанты будут заниматься по сво­
им грушам.

Партпрос будет проходить во 2 день 
щвсетдиевки, в две смены.

Первые занятия намечаются 26 сен­
тября.

Парторг ЦЫГАНОВ

следующие формы партийного 
щения:

Кружки по истории большевизма, рас­
считанные на членов и кандидатов пар­
тии, не проработавших курса истории 
партии.

Кружки по изучению отдельных про­
изведений классиков марксизма - лени­
низма, рассчитанные на товарищей, 
знающих историю партии и основы ле­
нинизма. Кружки изучают важнейшие 
труды Маркса — Энгельса — Ленина- 
Сталина.

Кроме того организуются:
Кружки общеинститутского партак­

тива.
Кружки парторгов.
КОМСОМОЛЬСКАЯ СЕТЬ  СЛЕДУЮ ­

Щ И Х ВИДОВ:
Кружки по изучению истории больше­

визма по специальной программе, в ко­
торой отводится большое место истории 
юношеского движения и комсомола;

кружки текущей политики и эконо­
мики;

предметные кружки по изучению про­
изведений Ленина по шеститомнику.

Кружки комсомольского Актива.
ДЛЯ РАБО ЧИХ И СЛ УЖ АЩ И Х:

Школа политграмоты — рассчитана 
преимущественно на кандидатов партии 
и сочувствующих.

Кружок истории большевизма — рас­
считан-на членов и кандидатов партии, 
имеющих подготовку в об’еме учебника 
политграмоты.

Школа ленинизма — рассчитана на 
членов партии, имеющих подготовку в 
об’еме учебника по истории партии.

Предметные кружки — по изучению 
отдельных политических дисциплин и 
отдельных важнейших работ Маркса, 
Энгельса, Ленина и Сталина.

ДЛЯ! ПРОФЕССОРСКО • ПРЕПОДА­
ВАТЕЛЬСКОГО  СОСТАВА:

кружки по изучению отдельных, глав­
ным образом философсних произведе­
ний классиков марксизма-ленинизма.

Кружки по изучению отдельных про­
блем соцстроительства и международно­
го положения.

Кроме того, широко развернуть систе­
му индивидуального образования с ква­
лифицированной консультацией.

Качество учебы во многом определяет­
ся тем, как укомплектованы кружка. 
Оргбюро предлагает парторганизациям 
факультетов обратить самое серьезное 
внимание на комплектование. На фа­
культетах с большим партийным соста­
вом необходимо к комплектованию при­
влечь партийный актив.

В основу комплектования положить 
индивидуальный подход к каждому то­
варищу, выяснение его уровня полити­
ческого развития (не устраивая экзаме­
нов, учитывая выводы комиссии по чи­
стке и желание товарищей быть в том 
или ином кружке).

Ни в коем случае не допускать само­
тека, механического зачисления в круж­
ки, путем вывешивания списков или 
просто заочного зачисления. Необходи­
мо по всем группам провести раз’ясни- 
тельную работу по формам учебы, про­
граммам, учебникам.

Занятия кружков производить через 
шестидневку в определенный для ка­
ждого факультета день; занятия круж­
ков партактива производить 2 раза в 
месяц.

К 1 октября организовать консульта­
цию руководов кружков и товарищей, 
самостоятельно работающих по отдель­
ным вопросам.

Парткабинету совместно с  партчастью 
СНР проработать вопрос о методах и 
формах занятий профессорско-препода­
вательского состава на основе их за­
просов.

Считая одной из первейших обязанно­
стей каждого коммуниста работу над 
повышением своей идейной вооруженно­
сти, над усвоением основ марксизма-ле­
нинизма и важнейших решений партии, 
оргпартбюро обращает особенное внима­
ние всех коммунистов на начество уче­
бы и предупреждает, что неудовлетво­
рительная учеба товарищей будет рас­
сматриваться, как халатное, не больше­
вистское отношение к исполнению важ­
нейшей партийной обязанности

ПРАВИЛЬНО ВЫБИРАТЬ ВРЕМЯ ЛЛЯ ЗАНЯТИИ
В 1933 — 1934 учебном году я зани­

мался в кружке партпроса по изучению 
решений XVII с езда ВКЩб), где доклады 
тт. Сталина, Молотова были проработа­
ны в стенах института, а доклад Кага­
новича— в  военном лагере. Материал про­
работан. хорошо. Метод проработки —  
беседа (короткое вступительное слово ру­
ководи, [а потом путем собеседования уг- 
лубтеирмг проработка вопроса).

Считаю, что метод себя оправдал. Не­
достатком некоторым было запаздывание

в даче тем в следующему занятию (не 
всеща), а также недрстатодность лите­
ратуры.

Отношение к занятиям студентов было 
внимательное в основном, все готовились 
по данной теме. Дтоцтшша также была 
хорошая (не было ни одного прогула и 
опоздания).

Лучше, чтобы груша выбрала сама 
время для занятия, что дает возможность 
добиться 100-ирод, посещаемости.

Студент 2 курса ЭМФ КУБАРЬ

НЕТ ПРОГРАММ, НЕ ПОДОБРАНА ЛИТЕРАТУРА
На металлургическом факультете под­

готовились к партпросу.
Руководители подобраны, и все прошли 

квалафикацщовпую комиссию.
Среди студентов проведено раз’ясиевие 

о  характере партучебы в этом году и 
выявлены желающие заниматься в тех 
ш и иных кружках.

Основная масса студенчества хочет 
учиться в кружках по истории ВКЩб).

I Таких кружков на факультете будет

УЧЕСТЬ ПРОШЛОГОДНИЕ ОШИБКИ
Студентка 4 курса мехакидаегого 

факультета Васильева рассказывает: в 
1933—1934 учебном году она занималась 
в кружке по проработке решений ХУЛ 
партс’езда. Кружком руководил студент 4 
курса б. Металлургического института 
Куравский.

Васильева считает, что недостатками 
в занятиях являлись: слабая подготов­
ленность РУКОВОДЯ И слабая дисциплина.

Материал гароробывался до глубоко, по­
давались только факты, без теоретиче­
ских обоснований. Требования со сто. 
раны рушвада были очень маленькие 
и на занятия можно было являться со­
вершенно ве готовившись.

При более серьезной дисциплине а  
большей требовательности, плюс под­
готовка дома—результаты учебы были 
бы даипимц.

16-18. Тематических кружков будет овоц 
то 14, по истории юношеского движе­
ния—  4 кружка, 2 — со изучению ре  ̂
шеиий ХУП партс’езда.

(Кружки увомлемтованы по сгнели 
подготовленности слушателей.

Дипломаты будут работать труп; чи, 
отдельно, под ответственность парторгов 
груш. Уезжающие через 2 месяца на 
практику студенты также будут зани­
маться группами.

Комсомольская сеть (по желанию) ком­
плектуется в кружки по изучению юно­
шеского движения.

Занятия всех кружков будут произво­
диться в 3 день шестидневки, так как в 
этот день на факультете занятия утрен­
ние, в 1 смену.

До сях пор партком не спустил прог­
рамма занятий, также не имеется щ - 
воводов семинарами, не подобрана лите­
ратура для занятий. Д.



ГИДРОТЕХНИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 
ПОВТОРЯЕТ ОШИБКИ

С 1 октября приступают к занятиям 
1$46 человек Гидротеесииежшю факуль­
тета, т. в. весь 4 курю, возвращающийся 
ю практики.

В основном —  деканат провел подго­
товительную работу к встрече 4 курса: 
помещение подготовлено, программы име­
ются и отпечатаны в достаточном коли­
честве. Расписание занятий составлено, 
преподаватели имеются, и все На мгете.

№ факультетом допущена вторично 
одна и та же ошибка: во-время не яви­
лись на занятия 18 чеш&эк второгодни­
ков III курса, которые не были опове­
щены своевременно.

Такая же картина, безусловно, будет 
с второгодниками четвертого курса, так 
как факультет ве оиовестил их о необ- 
(Ходамости явиться на занятая с 1 ок­
тября.

Зам. декана Старостин считает, что 
оповестить второгодников невозможно, 
потому что, не известен точный адрес 
каждого, да к тому же у веек второгод- 
ииков отметки хорошие, ну, и вообще, па 
■4 курсе их меньше, чем на третьем, а 
посему, можно сложить руки и на этом 
Iус покоиться.

Здесь ошибка Старостина: ври жела­
нии 4южно было найти адреса второгод- 
викев 4 курса, своевременно сообщить 
им о необходимости явиться на занятия

и тем самьвм предотвратить имевшийся 
1 сентября пробел.

Понравились что-ли Гидротехническо­
му факультету свои ошибки, что он ре­
шил их повторять?

А. Б.

ТЕМАТИЧЕСКИЕ КРУЖКИ 
БЕЗ ПРОГРАММ-'

Сейчас па Энтрго-маитиностроительнок 
факультете развернута подготовка к по­
литучебе, подобран состав руководов, все 
студенты разбиты на кружки и надо 
ожидать с 1 октября нормальных заня­
тий. Но существует маленькое «но». Де­
ло в  том, что кроме мружков по истории 
большевизма будет существовать 7 тема­
тических кружков. На сегодняшний день 
темы для этих кружков не даны, и са­
мим избирать ту или иную тему тоже пе 
разрешают. Предлагают ждать когда 
,парткабинет разработает их.

Опрашивается, когда-же руководи су­
меют подготовить материал и когда они 
сами подготовятся к проведению занятий 
в тематических кружках?

Надо культоропу Оргяартбюро дать 
на факультеты план и программу тема­
тических кружков.

Я. Ц.

ЗА ТВЕРДОЕ ЕДИНОНАЧАЛИЕ
и строгую дисциплину

В постановления ЦИКа от 19 сентября 
1932 года видное место занимает раз­
дел о режиме во втузах, вузах и техни­
кумах.

«Несмотря на решение партии и пра­
вительства о единоначалии во втузах, 
вузах и техникумах и ряд последующих 
указаний партии и правительства, еди­
ноначалие в учебных заведениях прово­
дится неудовлетворительно». Так отме­
чено в постановлении 2 года назад.

Но и сегодня, спустя 2 года, мы не 
можем сказать, что с Единоначалием у 
нас дело обстоит благополучно, а отсю­
да, как вывод, хромав* трудовая дис­
циплина и выполнение учебного плана.

Начале учебного года ярко' подчерк­

нуло недостаточную дисциплинирован­
ность как отдельных кафедр, так и сту­
денчества.

Только слабостью руководства кафе­
драми можно об’яснить срыв начала 
учебы рядом преподавателей, имена 
которых «красуются» в приказе дирек­
тора от 2 сентября за № 118.

«Заведующий кафедрой единолично 
отвечает за постановку работы подве­
домственной ему кафедры, за качество 
и своевременность подготовки програм­
мы занятий, за методы учебной работы 
и т. д.» (из пост. ЦИК от 19 сентября 
1932 г.).

Это должен знать и на практике осу­
ществить каждый заведующий кафедрой.

чувствовать ответственность ГДЕ з* руководствоБОЛЕЕТду ш о и  здв  КДФЕДР0Л 
ЗДОРОВА К4ФЕДРА В ДЕЛОМКАК ПА ЗАВОДЕ

Н 25 СЕНТЯБРЯ ЗАКОНЧИМ 
КОМПЛЕКТОВАНИЕ НРУЖКОВ

— Преподаватель втуза должен себя 
вести, как инженер на производстве и 
чувствовать такую же ответствен­
ность, — высказывает свою мысль до­
цент механического факультета т. Огло­
блин.

Энергетический факультет занялся во­
просом организации партийной учебы с 
началом академических занятий.

Однако, к  конкретной работе по орга­
низации кружков фактически приступили 
мы только 15 сентября. Причиной этому 
явилось то, что только к этому времени 
удалось добиться от культпропа партко­
ма, какие именно кружки мы будем соз­
давать в  нашей сети партпроса.

Время осталось очень мало, поэтому 
каждый день дорог. При комплектовании 
кружков надо учесть, что кружки орга- 
иизуютея из нескольких академических 
срута,-состав их надо подбирать та®, 
чтобы в кружке были студенты из групп, 
имеющих одинаковое расписание по ака­
демике; чтобы эти группы одновременно

шли на практику (иначе кружок в се­
редине года потеряет половину своего 
состава и может распасться).

Сейчас мы на факультете комплектуем 
состав руководов. С 19 сентября йо 21 
сентября намеченные товарищи пройдут 
квалификационную комиссию.

Факультет поставил себе задачу к 
25 сентября окончательно закончить ком­
плектование кружков.

Культлрол факультета ШУВАЛОВ

ОБЩЕСТВЕННОСТЬ 
НЕ МОБИЛИЗОВАНА

Профорги, комсорги .и парторги еще 
недостаточно развернули работу по 
борьбе с прогулами. Профорг общетех- 
нпческого факультета т. Кононов не 
знает прогульщиков своего факультета 
и никаких мер по отношению к ним не 
принимает. Эту ошибку свою он сам 
признает. Не знают прогульщиков и 
другие профорги.

В комитете комсомола и в профкоме 
не знают самых злостных прогулыпи' 
ков.

Необходимо сейчас же всему институ­
ту повести широкую борьбу с прогула­
ми и расхлябанностью и установить та­
кой режим, который требует постано 
влеяия ЦИКа.

СПРАШ И ВАТЬ НЕ ТО Л ЬКО  
С О  СТУД ЕН ТО В

Новин — зам. декана механического 
факультета 1Ьн же преподаватель дета­
лей машин) говорит:

— Приказ от 2 сентября 1934 г. вполне 
своевременный. Этот приказ произвел 
оздоровляющее действие. Надо спраши­
вать не только со студентов, ш* и с 
преподавателей.

»» Я СОВЕРШИЛ СЕРЬЕЗНЫЙ п р о с т у п о к  
И Я ЕГО ИСПРАВЛЮ"

(П исьм о тов. Ф Е С Ь Н О В А  в редакцию )

ТАК ОТНОСИТЬСЯ 
К КОМСОМОЛЬСКИМ 

ДОНУМЕНТАМ НЕЛЬЗЯ
Предварительная проверка комсомоль­

ских документов по металлургическому 
ф-ту проходит вполне своевременно. Об 
этом говорят, факты некомсомольского 
отношения к документам.

Так, например, в группе М-307 с яи- 
варя то всех билетах не наклеены марка. 
Комсорг этой группы Долганов утвержда­
ет, что уплата была произведена по ав­
г у с т  месяц.

В группе М-315 (комсорг Душкин) из 
112 комсомольцев имеют на руках член­
ские билеты только 3; у остальных 9 
билеты либо, утеряны, либо украдены.

По всей организации факультета укра­
дено 24 билета.

Не менее безобразен факт, что в од* 
пом личном деле совсем оторвана та часть 
карточки, куда занесено взыскание. Это 
случилось с личной карточкой Злобиной 
(груша М-419), которой был вынесен 
выговор с  занесением в личное дело.

Образцовое проведение учета обеспе­
чит высокую дисциплину комсомольской 
организации, факультета.

Комсорг ЛЮБИМОВ

;< ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ»

Выступая с  этим письмом на страши, 
пах газеты мае хочется открыто, перед 
всей общественностью института, приз­
нать поступок, совершенный мною, и 
отметить ряд моментов поучительных 
для многих студентов.

Мой поступок сводится к оскорблению 
профессора М. Г. Окяова. 4/1Х, в беседе 
с ним по моему личному вопросу, я 
обвинил его в том. что оя на весенней 
зачетной сессии по металлографии от­
несся ко мне нехорошо—смеялся над 
тем, что я работник парткома, а слабо 
подготовлен к сессии.

Такое мое заключение является 
ошибочным. И эта ошибка привела 
маня к чрезвычайно неприятным по­
следствиям. Я теперь совершенно от­
четливо сознаю, что данные для такого 
обвинения совершенно не обоснованы. 
Выражая эту мысль профессору Ми­
хаилу Григорьевичу Окнову. абсолют, 
но не имел намерения причинить ему 
неприятность, я вое же, об’ективно 
судя, бросил ему тяжелое, а главное— 
незаслуженное обвинение.

И в этом — моя большая вина.
Моя вина усугубляется еще и тем об­

стоятельством, что я, зная хорошо про­
фессора’ Огоова но его работе 1-ВД 
укреплением Металлургического инсти­
тута (ныне факультета ЛИИ) по' его 
внимательному и чуткому отношению к 
запросам студенчества, а также зная его 
высокое и вполне им заслуженное, об­
щественное положение в институте, я 
допустил о нем такую мысль я своим 
поведением поставил его в столь не­
приятное положение.

Я совершил серьеный проступок Вы. 
несенный мгае строгай выговор со 
стороны Оргщртбюро института и со

ответствуюшее взыскание со стороны 
директора института принимаю, как 
должное.

Профессора же Оинова, М. Г. еще раз 
прошу — меня извинить.

Я. как студент, общественный работ­
ник, а в последнее время работник 
парткома Металлургического института 
всегда боролся за создание более благо­
приятных условий лрофессорсжю-препо­
давательского состава, за укрепление, 
взаимоотношений между профессорско- 
преподавательским составом и студен­
чеством. Я всегда боролся за высокую 
успеваемость, за высокое качество уче­
бы в институте и своим личным приме­
ром это доказывал.

В последние месяцы прошлого учеб­
ного года у  меня произошло понижение 
академической успеваемости только 
потому, что выполняя большую работу 
в парткоме, я не сумел должным об. 
разом организовать себя для совме­
щений большой партийной работы и 
высокой академической успеваемости 
У меня понизилось качество учебы. 
Этим обгоняется слабая подготовка к 
зачетной сессии и в результате — про­
вал. (!

Анализируя свое собственное состо­
яние или положение, я хочу сказать, 
что я. как обычно выражаются, не 
'лодырь им некогда не был н не буду. 
Об этом я заявляю со всей ответствен­
ностью.

Я сделал большую ошибку В работе 
и учебе я ее быстро исправлю.

В заключение мне хочется подчерк, 
нуть: — все что произошло со мной— 
пусть будет поучительным примером 
для всех студентов, во всяком случае 
для многих. ФЕСЬКОВ

Профессор Лурье, зам. зав. кафедрой, 
рассказывает следующее: в июле проф. 
Николаи должен был уйти в отпуск, а 
он, Лурье, жил тогда в Луге. Николаи 
страшно беспокоился за 1-й день учебы 
(1 сентября). Он написал 3 письма 
Лурье, в которых подчеркивал, что ка­
федра ни на минуту не должна при­
остановить работы и что первый день 
учебы должен пройти на «отлично».

В результате* кафедра механики 1 сен­
тября оказалась одной из первых и са­
мых подготовленных к работе.

Проф. Лурье так и подчеркивает, что 
расхлябанность и недисциплинирован­
ность профессорско-преподавательского 
состава можно об'яснить только плохой 
работой кафедр. И на явное на га шение 
дисциплины можно реагировать только 
так, как реагировал директоо т. Шрей­
бер (приказ от 2 сентября).

ГАЛЛЕРЕЯ
ПРОГУЛЬЩИКОВ

^Дисциплина студенчества. Ее показа­
тели — прогулы по неуважительным 
причинам за 1-ю декаду.

Общетехшгческий факультет
Механический факультет .
Производств, машиностроения
Энергетический факультет
Энергет. машиностроения .

’  Электромеханический . .
Инженерно-физический 1.
Гидротехнический . . .
Инженерво-экономич. . .
Электросварочный . . . .
Эти цифры показывают, что трудовая 

дисциплина у нас далеко не образцо­
вая. И среди прогульщиков мы имеем 
еще немало комсомольцев и партийцев. 
Примером может послужить «отличив­
шаяся» 12-я группа (5-й курс) механи­
ческого факультета. Там в числе про­
гульщиков мы видим парттысячников— 
Голубева (9 часов), Алексеева (б часов!, 
Егорова (8 часов), студентов того же 
факультета: Чернышева—группа 97 (19 
часов), и бывшего парторга 19-й груп­
пы Пинина, который пропустил 28 ча­
сов.

Деканат перечисленных студентов 
опросил и о принятых мерах взыскания 
особо оповестит- в нашей газете.

0,9%' 
1,2%  

0,8% 
1% 
3,5% 

0,25%’ 
2,8% 
3,1%' 
1,8% 
2,7%

ЗАБЫЛИ ДИПЛОМАНТОВ
Положение дипломантов механического 

факультета группы № 22 исключительно 
тяжелое. Приближаются сроки сдачи ди­
пломных проектов, а дипломанты не 
имеют надлежащих условий для серьез­
ной работы. До сего времени еще нет 
чертежи и для дипломантов, отсутствует 
консультация в кабинетах по вопросам 
проектирования, нет чертежной бумаги, 
так как факультет выписал по листу на 
человека и почил на лаврах.

В исключительно тяжелых условиях 
для работы находятся живущие в обще­
житии, так какживут по 3 человека, ще. 
только 2 стола и 2 чертежныхцоеки.

На общем положении находится дипло­
мант и при пользовании библиотекой, где 
выдают только 8 книг.

Формально подошел на факультете т. 
Новик и к установлению стипевдии для 
группы, он снял всю грушу, с высокой 
стипендии, оставив только 3 человека.

Парторг 22 группы МФ 
И. СИДОРОВ



КОМСОРГ ДОЛЖЕН БЫТЬ ВОЖАКОМ И ОРГАНИЗАТОРОМ ЖИЗНИ МОЛОДЕЖИ,
ЗНАЮЩИМ ЕЕ ЗАПРОСЫ И ИНТЕРЕСЫ

ВОВЛЕЧЬ КЯЖДОГО КОМСОМОЛЬЦА 
в АКТИВНУЮ ЖИЗНЬ СОЮЗА

Постановление ЦК ВЛКСМ о перевыборах руководящих органов 
комсомольских организаций в высшей школе и техникумах

ЦК ВЛКСМ отмечает, что, несмотря на 
некоторые успехи, имеющиеся в работе 
комсомольских организаций вуэов, вту­
зов и техникумов, в частности в деле 
повышения качества учебы (комсомоль­
цы являются передовыми студентами но

но-экономичесвих дисциплин по про- дя, беспорядок в общежитиях, в библио.
грамме учебного заведения, по каким он 
должен учиться на «отлично», обязан ра­
ботать в комсомольской политсети. Ком­
сомольская политсесь в вузе и в техни­
куме должна состоять из обязательных

академической успеваемости), комсомоле-  для каждого комсомольца кружков (гла 
окне организации высших школ и тех- иным образом по .истории партии), ком- 
вивумов неудовлетворительно органи- плектуемых на добровольных началах, 
вовывали внутрисоюзную работу и ра- Занятия в КСМ политсети начать с 1 
(боту по политическому воспитанию сту. октября 1934 года.
денчества. Считая такое положение явно 
недопустимым, ЦК ВЛКСМ предлагает 
всем комсомольским организациям не­
медленно приступить к перестройке всей 
своей работы на основе решений-XVII 
е’езда партии и IX пленума ЦК ВЛКСМ.

ЦК ВЛКСМ постановляет:
1. Провести с 25 сентября по 25 октя 

бря с. г. перевыборы-руководящих орга­
нов комсомольских организаций. Выборы 
провести постепенно, группу учебных 
еаведений за группой, а в самом учеб­
ном заведении факультет за факульте­
там, обеспечив тем самым оперативное 
"руководство комитетов перевыборной 
компанией.

Перевыборы комитетов, как правило, 
провести на общих собраниях, допуская 
созыв конференций только в организа­
циях, насчитывающих свыше 1.000 ком­
сомольцев.

2г Перевыборы комитетов и перестрой­
ка комсомольской работы должны обес­
печить

а) Улучшение внутрисоюзной работы: 
вовлечение каждого комсомольца в ак­
тивную жизнь союза, проверка работы и 
наблюдение за ростом каждого комсо­
мольца, укрепление дисциплины (свое­
временное выполнение комсомольских 
поручений, своевременная уплата член­
ских взносов, аккуратное посещение 
Союзных дней), развертывание больше­
вистской самокритики в организации и 
критики недостатков работы комсомоль­
ских комитетов. Установить, что каждый 
комсомолец, помимо изучения социаль-

б) Усиление массовой культурно-лоли 
тической работы среди студенчества: 
своевременное доведение до широких 
масс студенчества решений партии и 
правительства и организация студенче­
ства на их выполнение; создание необ-

_| ходимых условий культурного роста и 
отдыха студенчества, добиваясь чисто­
ты и уюта в общежитиях, нормальной 
работы прачечных, парикмахерских, по­
шивочных и ремонтных мастерских, 
бань. Широко развернуть студенческую 
самодеятельность по ознакомлению с  до­
стижениями науки, техники, искусства, 
обеспечив получение билетов, в частно­
сти, льготных, в театры, вино, выставки, 
музеи и т. д.

Организовать физкультурную и воен­
но-техническую работу в вузах, техни­
кумах, внедрив личную физкультуру, 
создав физкультурные команды, стрел­
ковые. планерные, парашютные кружки 
и аэроклубы. Каждый комсомолед в ву­
зе и техникуме в тетченпе 1934—35 учеб­
ного рода должен сдать нормы на зна­
чок ГТО первой ступени и «ворошилов­
ск ой  стрелка».

в) Дальнейшее повышение качества 
учебы с тем, чтобы каждый комсомолец 
учился на «хорошо», систематически по­
вышал оценку своей успеваемости и при­
обрел навыки самостоятельной работы.

Решительно покончить с  мелочной опе­
кой над студентами и с  различными 
«мелочами», тормозящими я срывающи­
ми нормальную работу студента (очарв-

тевах и т. п.). Построить общественную 
работу так, чтобы она помогала учебе, 
а вневузовевая давала возможность ком­
сомольцу применять свои специальные 
знания, при этом обеспечить, чтобы не 
менее 4 дней в шестидневку студент мог 
целиком свое внеучебное' время посвя­
щать самостоятельной учебе и культур­
ному отдыху.

Запретить всем комитетам ВЛКСМ 
мобилизовывать студентов на проводе' 
ние разного рода кампаний и суббот­
ники.

Комсомольские организации учебных 
заведений должны повести решительную 
борьбу с  бюрократизмом, шаблоном в 
организации соцсоревнования, подменой 
живого творческого соревнования фор­
мальным договором. Оценка каждого 
соревнующегося должна проводиться по 
его фактической успеваемости, ее росту 
и общественной работе.

3. Установить следующую организаци­
онную структгуру комсомольских орга­
низаций учебных заведений

а) в вузах и втузах — общевузовский 
комитет в составе не более 11 членов. 
На факультетах (отделениях) — комсо­
мольский организатор. На факультетах, 
насчитывающих больше 300 комсомоль­
цев, — комитет в составе не более не 
более 5 членов. В академической группе 
или специальности — группорг;

б) в техникумах и рабфаках: комитет 
комсомола в составе не более 7 членов, 
в группах — группорг.

ЦК ВЛКСМ предлагает всем райко­
мам, горкомам, обкомам, крайкомам и ЦК 
ниц. КСМ обеспечить оперативное руко­
водство перевыборами руководящих ком­
сомольских органов учебных заведений 
и выборы в них политически проверен­
ных комсомольцев, академически успе­
вающих и умеющих организовать работу 
с  молодежью.

ЦК ВЛКСМ
15 сентября 1934 года.

В РУНОВОДЯЩИЕ ОРГАНЫ КОМСОМОЛА —  
ЛУЧШИХ УДАРНИКОВ УЧЕБЫ

(ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОРГБЮРО ВИНОМ ОТ 17 СЕНТЯБРЯ 1934 Г.)
Прорастав решение ЦК ВЛКСМ о пе­

ревыборах руководящих органов комсо­
мольских организаций ВТУЗов и техни­
кумов от 15 сентября 1934 года, Орг­
бюро ЛИИ постановляет:

Прозести с 25 сентября по 25 октяб­
ря с. г. перевыборы руководящих оргааов 
комсоорганизации.

План перевыборов:
Перевыборы грушвдргов с  25 сентября 

по 5 октября.
Общее собрание комсомольцев факуль­

тета с 5 по 12 октября.
На общетехпмеском факультете соз­

вать конференцию и установить пред­
ставительство от 3 членов 1 делегата.

Первую конференцию ВЛКСМ созвать 
23 октября.

Установить представительство дуг 10 
членов 1 -делегата.

■На собраниях групп, факультетам и 
конференции поставить следующие во­
просы,:

Групповое собрание 
Отчет комшруппорга,
'Выборы комсогруппорга.

Собрание факультета 
Отчет комсорга факультета.
Выборы руководящего органа факуль­
тета,.
Выборы делегатов^та вонфереищвю.

Конференция 0ТФ 
'Доклад Оргбюро т. Паперно.
Выборы руководящих органов. <

Выборы делегатов на конференцию. 
Оргбюро предлагает всем группоргам и 

комсооргам факультетов довести реше­
ние ЦК о перевыборах до каждого ком­
сомольца.

В момент подготовки д  самих перевы­
боров комсомольская организация, каждая 
группа —  должна ответить конкретными 
делами выполнения и реализации реше­
ния ЦК комсомола о перевыборах от 15 
сентября и рапортовать конференции о 
своих достижениях в работе и главное о 
развертывании внутрисоюзной работы 
Предложить комсоргам факультетов пред­
ставить к 23 сентября с- г. план прове­
дения перевыборов по факультету.

Оргбюро ВЛКСМ

ДОБРО
ПОЖАЛОВАТЬ

Самйе молодые большевики —  юные 
пионеры —  24 сентября в актовом зале 
своей прекрасной новой школы устраива­
ют встречу с самым старым отрядом ко­
мандиров науки —  с профессорами и 

академиками индустриального института.
Эта встреча положит начало крепкой, 

дружбе пионеров с научными силами. А 
такая дружба —  верный залог того, что 
пионеры будут хорошо учиться, хорошо 
осваивать основы наук, и дадут достой­
ную смену нужным кадрам.

Добро пожаловать, товарищи тгрофос- 
сера и академики!

ПЕРЕУЧЕТ КОМСОМОЛЬЦЕВ ЭМФ
Нужно оказать, что политический 

смысл переучета уяснили еще не все 
комсомольцы.

Комсорг 413-й группы Арон все еще 
не может собрать билеты со всех комсо­
мольцев. Комсомольцы 23-й группы Фан- 
в иное и Затман все время обещают при­
нести их.

В проведении переучета почти совсем 
не принимают участия парторга груш. 
Оюи не следили за тем, как комсомольцы 
члены партии участвуют в переучете. А 
из-за них задерживается переучет, так 
как опи считают себя уже не комсомоль­
цами и не желают приносить свои би­

леты. К таким относятся: Остроуменко—  
35 группа, Дворецкий —  521 группа и 
другие. Среди комсомольцев членов пар­
тии есть и такие, которые не берегли 
комсомольские билеты и в результате 
утеряли их: Жданова —  508 группа, 
Воеводин —  415 группа, Колхидашви- 
ли —  бьиип. 203 группа.

На всех этих товарищей парторгам 
групп нужно обратить особое внимание 
и заставить их, чтобы они помогали ком­
сомолу во всех ПРОВОДИМЫХ МЯЮПОИКТИЯХ 
и были бы действительно парт’ядром в 
комсомоле.

Комсорг ф-та ЗОРИН

Больше внимания 
комсомольской смен&

Наши пионеры I—  хозяева своей орга­
низации. В каждом отряде —  председа­
тель, в каждом звене —  звеновой Этот 
актив —  лучшие вожаки ребят, лучшие 
помощники комсомолу в серьезной рабо­
те по коммунистическому воспитанию.

Сейчас в пионерских отрядах Инду-, 
стриадьного института проходят перевы- 
боры актива. Самое активное участие 
в перевыборной компании должен ара-, 
нимать комсомол.

Первая обязанность комсомола ЛИИ—  
обеспечить вожатыми все 19 отрядов. 13 
отрядов уже имеют вожатых. 5 вожа­
тых выделил ИЭФ. Еще 6 вожатых- — . 
должен дать 0ТФ. Пионеры ждут от т. 
Паперно —  комсорга 0ТФ —  серьезной 
помощи пионерам.

Но выделить вожатых —  это еще не 
все. Мы уверены, что комсомольцы ин­
ститута не будут забывать о пионерах 
в течение всей повседневной работы.

Наше практическое требование —  по­
кажите нам ваши лаборатории, кабинеты 
расскажите в последних достижениях 
науки —  этим самым вы поднимете ин­
терес к учебе, к борьбе за знания.

Окажите нам помощь в борьбе за 
культуру, откройте для старших пионе­
ров двери Университета Культуры.

Мы хотим весело проводить свой от­
дых. Помогите вам в организации физ­
культуры, в налаживании кружков, в 
проведший массовых праздников.

Вот наши требования к нашим руко-. 
водителям. Будем вместе бороться за 
образцовую работу пионерских отрядов

В. Т.

ПИОНЕРЫ -
ФИЗКУЛЬТУРНИКИ

В пионерских отрядах растет хорошая 
смена мастерам советской физкультуры. 
Физкультура —  одна из главных участ­
ков вашей пионерской работы. Через нее 
мы беремся, за «железные' нервы» м 
«стальные мускулы» (Ленин) наших 
пионеров.

Самое большое достижение —  это ши­
рокий охват ребят: 270 человек посе­
щало в прошлом году кружок физкуль­
туры. 300 пионеров в лагере проводили 
целый день с мячами у волейбольных 
сеток, баскетбольных колец, с  гранатой 
и диском и сдавали нормы на значок 
ГТО.

Мы беремся не только за количество, 
но и за качество. Пионеры Витя Орлов 
бросил рршату на 53 м. 90 см. Юре 
Юзерович взял высоту 1 м. 50 см и 
пробежал 100 м. в  12,1 сек. Пионерка 
Зоз Топуиова взяла в высоту 1 м. 20 см.

Длина с  разбега —  5 метров 47 см.
Плавание 25 м. вольным стилем 16 сек. 

Хорошие достижения по конькам и лы­
жам. У нас есть свои команды по баскет­
болу, волейболу, футболу. По баскетболу 
и волейболу завяли первое место по рай­
ону.

САША ЗАХАРЬИН

.«ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ»



7ов. Сузант „ преподает“
Курс «Теория и расчет ламповых ге­

нераторов» является основным курсом 
для группы 4 курса радиотехников ин­
женерно-физического факультета. Ка­
залось бы, что кафедра должна была по­
ручить вести этот курс лучшему спе­
циалисту и педагогу. А что получилось 
в действительности? Лекции по этому 
курсу читает т. Сузант. Читает он так, 
что иногда приходится сомневаться в 
том —  за свое ли дело он, взялся. Ни­
какой системы в изложении, небреж­
ность в изображении схем, графиков и 

математических выкладок на/доске— так 
примерно выглядят лекции т. Сузанта-

Больше того, товарищ Сузант делает 
принципиальные ошибки. Например, в 
начале лекции он привел решение диф­
ференциального уравнения лампового ге­
нератора, причем сделал из него совер­
шенно неправильные выводы.

Преподавателю, ведущему упражне­
ния по этому курсу т. Каменеву приш­
лось заново решать это уравнение а 
дать правильные выводы; на протяже­
нии 6 часов ему не раз приходилось

ШЛИ САМООБЛЗАТЕЛЬСГВА

возвращаться к этому вопросу I  опро­
вергать ̂ «доказательства» т. Сузанта.

Эта бессистемность, небрежность «пла­
вание» в изложении курса но вашему 
мнению являются следствием того, чго 
т. Сузант совершенно не готовится к 
лекциям, но продумывает вопросы, ко­
торые он намерен излагать.

Мы попытались договориться с ним 
и устроить совместное производственное 
совещание группы.

Тов. Сузант с готовностью из'явил же­
лание обсудить все наболевшие вопросы, 
но... только в часы его лекции.

Мы надеемся, что т. Сузант, пока не 
поздно, и корне изменит свое отношение 
к читаемому им курсу и не просто «отба­
рабанит» лекцию и уйдет, а по-серьез­
ному и деловому будет готовиться к 
каждой лекции.

Кафедре же мы рекомендуем не огра­
ничиваться только посылкой преподава­
телей по группам, а проверить, насколь­
ко правильно и эффективно проходит 
преподавание, особенно основных курсов 
данной специальности.

ДМ. ЦЕНЯЕВ
■ \

НАМ ПИШУТ

ш ахматный отдел
(под редакцией И. Ф . Калинина)

Этюд №  1 
Р. Р е п

Белые начинают и делают ничью 
Б. Кр Ь5, пеш. сб (2)
Ч  Кр аб, пет. Гб, %1, Ьб (4)
В Москве, с  6 по 12 сентября происхо­

дил матч между чемпионом г. Вены 
Г. Кмохом и советским мастером комсо­
мольцем Мааелем, закончившийся победой 
Мазеля со счетом +  2 — 1 = 3 .  Приводим 
вторую партию матча,, игр. 7 сентября 1934.

Голландская
Кмох (Австрия) — Мазель (Москва)

1. <14 еб (этот ход необходим, так как 
на немедленное 15 очень опасен гамбит 
Стаунтона —  например: 15 2. е4 I : е 3. КсЗ 
К16 4  С25 еб 5.13 е :1  6. К : 13 Се7 7.СМ 3 
в т .  л  с  сильной атакой аа пешку) 2. с4 15 
3. 23 К16 4. С?2 Се7 5. КеЗ 0 - 0  6. КЬЗ 
(Ход рекомендован Грюнфельдом, чтобы 
после соответствующей подготовки играть 
13 и е4. Чаще», в атом положении играют 
б. К13) <16 7.14 (Непоследовательно, сматрите 
предыдущее примечание) 45 8. с : (1 е 
9. К12 еб 10. К83 Ке4 11. Ке5 Себ 12. 0 - 0

К87 13. еЗ К(И6 14. С82 С86 15. Ле1 Фе8 
16. Се1 Ле8 17. Ь4! (Препятствуя с5. Невы­
годно 1 7 . . . .  С :Ь 4  из-за 18. К :е 4 С :е 1  
19. К : 16-)- 2 :1 20. Ф :е 1  1 :е  21. I : е и бе­
лые стоят лучше) Лс7 18. аЗ (Напрасная 
потеря времени: следовало играть Ле2) ц5 
19. К :е 4  К :е 4  20. 1 : о К :? 5  21. Лс2 Сс8 
22. СсЗ К18 23. Ф а! Феб (После 2 3 . . . .  
С :е 5  24. 8 :  е Ле7 25. С84 еб 26. еб Л : еб
27. С?7 черные теряли качество) 24. Л12 
ФЬб 25. Л14 Ле7 26. 241 ! : *  27. е4! 8 :а
28. С :е 4 ?  (В цейтноте белые не замечают, 
что 28. К : 24 дазало им шансы на выигрыш, 
так как предполагаемая черными жертва 
ферзя 28. Ф : 14 29. Л : 14 С : 14 не прохо­
дила из-за 30. К16+ с последующим 85) 
Л1е8 (развязываясь) 29. Фа2 Себ 30. Ф 22 
С :е 5  31. 8 : е  К2 5 32. Л16 ФЬ4 33. Се1 
ФЬ5 34. С23 Л87 35. С15 С85 36. С : 87 
(спасения нет) С : §2  37. С : е8 С85 38. С : Ь5 
КЬЗХ (Прим. Калинина).

Шахматная хроника.
При институте организуются квалифи­

кационные турниры V , IV  ■ III категорий 
и ввекатегорные. Запись у уполномоченных 
ф-тов.

На-днж, во Флюговсиом студгород- 
ке состоялось первое занятие шахмат. 
нО'ГО круша под руководством мастера 
СССР П. Л. Рабиновича. На первом 
занятии мастер Рабинович дал сеанс 
на 29 досках со счетом +  2 5 __1 =  8.

Выиграл у мастера Рабиновиче сту­
дент ОТФ, группа 277 Фролов, ничью 
сделали Роговер (ОТФ 280 гр), Коробов 

!(ОТФ 174 гр.) н Жизлин (ОТФ 156 гр.).

На металлургическом факультете за­
кончена работа по приему самообяза- 
тельств на индивидуальное соревнование 
студентов.

К XVII годовщине Октября металлурги 
обязуются иметь 82,71 проц. повышев- 
лых оценок, из коих 12,31 проц. —  
«отлично». По сравнению с итогами 
прошлого учебного года эта цифра на 
0,3 проц. больше.

Все студенчество охвачено индиви­
дуальными договорами. И-

В прошлом учебном году, на 4 курсе, 
мы с самых первых дней получили на 
целый год логарифмические линейки и 
готовальни.

Сейчас, на 5 курсе, об’ем расчетных 
и чертежных работ редичился, а лине 
ек и готовален, ни в библиотеке, ни в 
чертежке получить не можем.

Считаем такое положение явно ненор­
мальным, срывающим учебу ряда сту­
дентов.

Треугольники 521 и 522 гр. ЭМОР

ЧТО ТЫ ЗНАЕШЬ 
О БЕТХОВЕНЕ И ГЛИНКЕ?

В системе организуемого в ЛИИ об­
щего факультета (университета куль­
туры) намечен цикл музыки, которая 
займет, как хотелось бы верить, не по­
следнее место в ряду остальных цик­
лов общего факультета, ибо ценность и 
значение музыки в повышении обще­
культурного уровня нашего студенче­
ства очень велики.

Чтобы носить с честью почетное зва­
ние советского инженера, нам нужно 
стать высококультурными.

Известный естествоиспытатель, ком­
мунист К. А, Тимирязев выразил эту 
мысль в следующей сжатой, но ясной 
форме: «Каждый человек должен знагть 
все об одном и немного обо всем».

Иначе говоря, специалист должен ис­
черпывающе охватывать все сведения 
по своей прямой специальности и в то 
же время обладать высокой степенью

грамотности во всех частях сокровищ­
ницы культуры.

И весь об’ем умственного багажа 
культурного советского специалиста 
представляется нам в виде единого 
цветущего дерева, где прямая его спе­
циальность является крепким стволом, 
несущим на себе все разветвления 
общекультурного богатства, с корнями, 
целиком уходящим в единую марксист­
ско-ленинскую почву.

За такого специалиста Советского 
Союза мы общими усилиями должны 
бороться.

Музцикл, при поддержке всего сту­
денчества, направит все свои силы на 
выращивание и выхаживание одной из 
самых цветущих и красивых ветвей — 
музыки.

Зав. муэциклом общего ф-та 
ПОЛЯКОВА.

РАБОТУ БУФЕТОВ- 
под СТУДЕНЧЕСКИЙ к о н тро л ь
Изо дня в день в студенческом буфете 

повышаются цены.
Приведу несколько примеров:
20 сентября помидоры были по 11 ко­

пеек штука, 21 сентября —  уже 20 ко­
пеек. Пирог, который в столовой све­
женький, только что из печки, стоит 45 
копеек в буфете стоит 54 вон. чер­
ствый жесткий старый прян», кото­
рым при желании можно гвозди заби­
вать, а откусить без посторонней помо­
щи нет возможности, стоит уже 20 коп., 
недавно стоил 11 коп. Крохотный буб­
лик, тоже предельной жесткости, стоит 
30 коп. К бутерброду с колбасой хлеб

режется топко, как папиросная бумага, 
Эти примеры можно продолжать до бес­
конечности.

До слияния институтов в б. ЛЭМИ су­
ществовала так называема буфетная ко» 
миссия, осуществлявшая контроль над 
ценами в буфете, над его санитарным 
состоянием, Сейчас же этот контроль 
отсутствует.

Необходимо возобновить его, выбрать 
заново буфетные комиссии на каждом 
факультете, прикрепить их к определен­
ным буфетам, установить регулярные 
дежурства ж т. п.

3. ШИК

ЗА ТРИ ЛИЯ
О 24 сентября начал свою работу 

университет культуры по радио в студ- 
городке на ФЛЮГОВОМ.

О Расширены права деканатов фа­
культетов: перевод из группы в груп­
пу, взыскания за нарушение дисципли­
ны, об’явление тем дипломных проек­
тов, назначение и снятие стипендий и 
перевод с курса на курс — факультеты 
отныне производят самостоятельно, 
распоряжениями по факультету.

Зачисление в институт, перевод с 
факультета на факультет, исключение

из института, сообщения об изменении 
фамилий — проводятся/ пошрежнему, 
общеинститутсжим прииавом.

О Высшей аятестацианвой комиссией 
под председательством: т. Кржижанов­
ского утверждены в ученом звании 
профессора преподаватели институтат-» 
Кузьмин, П. С. и Товстолес, Ф. П. Пре­
подаватели Спавинсиий, М. П. и Рад- 
циг, А. А. утверждены вручено® сте­
пени доктора технических наук.

ЗНАТЬ ОСНОВЫ МИРОЗДАНИЯ
Доказывать, какое значение имеет 

естествознание для общего развития и 
для лучшего усвоения технических дис­
циплин, совершенно излишне. Также не 
следует распространяться о том, что 
вопросы естествознания интерёсуют ка­
ждого студента. Однако, несмотря на 
это, подавляющее большинство студен­
чества не в состоянии самостоятельно 
разобраться даже в основным явлениях 
природы, не говоря уже о важных про­
блемах современного естествознания. В
лучшем случае познания больший 
весьма поверхностны, а многие студ< 
даже старших курсов имеют совер) 
во превратное представление о в 

Учитывая опыт работы в различ 
университетах культуры, на общем 
культете нашего института ввод 
никл по общему естествознанию и 
графин, основной задачей которого 
ляется дать студентам необходимый 
нимум знаний.

В астрономическом отделе слушатели 
познакомятся в Постепенным развитием 
взглядов на строение вселенной от 
древнейших времен до наших дней. 
Кроме исторического обзора будут ра­
зобраны основные явления, связанные с

движениями земли. Слушатели познако­
мятся с последними научными данными 
о солнце, звездах, с современными 
взглядами на возможность жизни на 
других планетах, с гипотезами об обра­
зовании 8везд, солнечной системы и 
т. д. В небольшом, как бы подсобном 
(но очень важном) отделе общей геофи­
зики будут изложены сведения о строе­
нии земного шара. Сюда же войдут 
описания землетрясений, вулканиче­
ских явлений и тема «История земли» 
(в связи с вопросами общей биологии).

Не имея возможности уделить много 
места биологической части курса, при­
шлось ограничиться только самыми ос­
новными темами: «жизнь на земле в 
далеком прошлом», «учение о зарожде­
нии жизни на земле», «происхождение 
и развитие человека» и некоторые ос­
новные вопросы обшей физиологии.

Намечены также эпизодические лек­
ции — «марксизм и естествознание», 
«завоевание стратосферы», (.межпланет­
ные путешествия», «космические лучи», 
«современное учение об атоме», «воз­
раст земли по данным различных наук», 
«история великих открытий» и т. д.

Кроме лекций со световыми карти­
нами, кинофильмами в другими пособи­

ями будут организованы и самостоя­
тельные занятия, но с тем расчетом, 
чтобы все виды дополнительных работ 
не занимали более 1 часа в шестиднев­
ку. Для углубления и развития работы 
по вопросам мироведения в клубе, а 
может быть и в больших общежитиях, 
будут организованы в первую очередь 
заочные кружки мироведения, где, кро­
ме общих справочных сведений по кур­
су, каждый может познакомиться с ме­
тодами наблюдений текущих явлений 
природы, узнать о .новинках в соответ­
ствующей литературе и т. д.

В задачу заочного кружка входят 
также конкурсы по вопросам мироведе- 
ння, а также особый вид работы: «пу­
тешествие по глобусу» с соответствую­
щими премиями /книги по мироведению 
и т. д.). Здесь же, при заочных круж­
ках периодически, в определенные ча­
сы будет организована консультация по 
разделам курса, а в дальнейшем воз­
можна организация обычного кружка.

Для чтения лекций приглашены вы­
сококвалифицированные специалисты, 
опытные лекторы Лен. гос. университе­
та и других вузов.

Зав. циклом естествознания
ПРЯНИШНИКОВ

О Приказом директора получение 
стипендий, заборных книжек, литерату­
ры, учебных пособий производится 
только с  представлением лешциоиок.

О Об утере лекционок студент обязан 
заявить декану факультета письменно, 
с  указанием номера лекционш. С полу­
чением визы декада будут выдаваться 
дубликаты левдвоиок.

ИЗВЕЩЕНИЕ
27 сентября, в 5 час. в помещении 

редакции газ- «Индустриальный» созы­
вается. совещание редакторов фавульг 
тетских газет и уполномоченных.

^ИИИИИИрш ,!А!̂ няццдц10В1|1|1Т сэд®? щ э е ш ш я ш и н а

Ответственный редактор
М. Я. КАПЛАНСКИЙ

Формат 58 х  4т. Печ. знак. 60*208 
Бум. листов 3.500. —  Тираж 7.000 

Сдано в набор 21 сент., в печ. 23 сект* 
Ленгорпит № 26445.

1 п. л. —  Заказ № 3730 
Типография им. Володарского 
Ленинград 125. Фонтанна, 57


